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Trwałe zabarwienia wszelkich włókien
zwierzęcych jak, futer, piór lub skór, osią¬
ga się traktując je roztworami l-oksy-4-
alkoksynaftalenu lub 1- oksy-4-alkoksy-
antracenu lub ich pochodnymi, np. po-
chodnemi chlorowcowemi, w obecności
środków utleniających. Naogół zabarwie¬
nia te są niebieskie względnie zielone.
Takie same odcienie uzyskuje się również,
traktując włókna zwierzęce roztworami
1,V - dwuoksy - 4,4' - dwualkoksy - 2,2'-
dwunaftylu albo i,/Vdwuoksy-4,4'-dwual-
koksy-2.2'-dwuantranylu• :' lub mieszanina¬
mi poprzednio wspomnianych pochodnych
naftalenu wględnie antracenu z odpowied-

niemi pochodnemi dwunaftylu względnie
dwuantranilu w obecności środków utle¬

niających. Dla uzyskania innych odcieni
barw można do roztworów wspomnianych
związków dodać jeszcze innych związ¬
ków, zwykle stosowanych do barwienia
włókien zwierzęcych i, zawierających utle¬
niające się grupy aminowe lub hydroksylo¬
we albo aminowe oraz hydroksylowe, np.
p-dwuaminobenzen, p-antinofenol, o-ami-
nofenol, a-naftol. Pewien wpływ na odcień
i głębokość barwy posiadają również zwy¬
kle stosowane zaprawy do włókna, jak
np. związki żelaza, miedzi, chromu lub in¬
nych metali.



Najlepiej postępuje się w ten sposób,
że materjał barwiony traktuje się słabo-
alkalicznym roztworem* i-oksy-4-ałkoksy-
naftalenu lub ./-oksy-4-ałkoksyantracenu i
t. d., zawierającym ewentualnie środek
rozpraszajacy, przyczeni środka utlenia¬
jącego dodaje się przed działaniem na to¬
war podczas tego działania lub po niem.
Traktowanie środkiem utleniającym moż¬
na również stosować oddzielnie. Pożąda¬
ne wybarwienię osiąga się już przez wy¬
wieszenie futerka, napojonego jednym z
wspomnianych związków, na powietrzu,
tak jak zwykle się postępuje przy użyciu
barwników kadziowych. Można przed bar¬
wieniem lub podczas barwienia znieść cał¬
kowicie lub częściowo zasadowość, wywo¬
łaną ługiem sodowym w roztworze i-oksy-
-4-alkoksynaftałenu lub /-oksy-4-alkoksy-
antracenu i t. d., przez dodanie kwasów
lub kwaśnych soli lub zmienić zasadowość
przez dodanie soli amonowych lub po>-
chodnych amonjaku. Jako środek utlenia¬
jący wchodzi w rachubę przedewszyst-
kiem woda utleniona, lecz można również
stosować inne środki utleniające, np. azo¬
tyny, nadtlenki, chromiany, nadsiarczany,
nadborany.

Przykład I. 0.8 kg 7-oksy-4-mełoksy-
naftalenu rozpuszcza się w 6 litrach zwy¬
kłego ługu sodowego i dopełnia wodą do
10Ó litrów. Po dodaniu do tego roztworu
10 litrów 3% -owej wody utlenionej wpro«-
wadza się do otrzymanej w ten sposób ką¬
pieli przeznaczony do barwienia materjał,
np. zaprawione futerka. Następnie ten ma¬
terjał barwi się przez kilka godzin w ką¬
pieli ó temperaturze pokojowej i otrzymu¬
je wybarwienię od jasno do ciemnonie¬
bieskiego, w zależności od rodzaju zapra¬
wy;

Przykład II. 0.6 kg /-oksy-4-metoksy-
naftalenu rozpuszcza się w 6 litrach zwy¬
kłego ługu sodowego i wprowadza do roz¬
tworu 5 kg p-dwuammobenzenu w i00 li¬
trach wody. Ponadto dodaje iię 6 litrów

30% -owej wody utlenionej i barwi mate¬
rjał np. futerka w tej kąpieli o tempera¬
turze pokojowej przez kilka godzin. Przy
użyciu jako zaprawy soli sześciowartościo¬
wego chromu uzyskuje się na futerkach
głęboko czarne zabarwienie włosa, a nie¬
bieskie zabarwienie skóry.

Przykład III. 0.6 kg 7-oksy-4-meto-
ksynaftalenu rozpuszcza się w 6 litrach
zwykłego ługu sodowego, ewentualnie z
dodatkiem środka rozpraszającego, np.
estru kwasu siarkowego i alkoholu oleylo-
wego, soli kwasów aUtylonaftalenosultono¬
wych, sulfitowych ługów odpadkowych i
t d. i dopełnia wodą do 100 litrów. Po do¬
daniu 10 litrów 3% -owej wody utlenionej
wprowadza się natychmiast materjał bar¬
wiony, np. traktowane zaprawą chromową
futerka. Biarwienie trwa kilka godzin w
temperaturze pokojowej; otrzymuje się
ciemnoniebieskie zafarbowanie włosów i

skóry. Po skończonem barwieniu wyjmu¬
je się futerka z kąpieli, ewentualnie krót¬
ko spłókuje i w stanie wilgotnym wpro¬
wadza do kąpieli, zawierającej 5 kg
p-dwuaminobenzenu, rozpuszczonego w
100 litrach wody, i 6 litrów 30%-owej
wody utlenionej. W ten sposób otrzymu¬
je się głęboko czarne wybarwienię włosów
i niebieskie wybarwienię skóry. Przed
traktowaniem futerek roztworem p-dwua¬
minobenzenu można je ewentualnie je¬
szcze r&z potraktować zaprawą metalo¬
wą;

Przykład IV. 0.6 kg /-oksy-^-meto-
ksy albo -etoksyawtracenu rozpuszcza się
w około 6 litrach zwykłego ługu sodowe¬
go i dopełnia wodą do 100 litrów. Po do¬
daniu 10 litrów 3% -owej wody utlenionej
wprowadza się natychmiast do kąpieli
przeznaczony do barwienia materjał, np.
zaprawione futerka. Poczem materjał ten
barwi się przez kilka godzin w kąpieli o
temperaturze pokojowejt otrzymując wy¬
barwienię o odcieniu oJiwkowo-zielonym.
Zamiast wody utlenianej można stosować



inne środki utleniające, np. azotyny, nad¬
tlenki, chromiany, nadsiarczany, nadbora¬
ny i t. d.

Ponadto można wytwarzać wybarwie-
nia skojarzone innemi związkami, zawie¬
ra jącemi dające się utleniać grupy amino¬
we lub hydroksylowe albo aminowe oraz
hydroksylowe, np, p-dwuaminobenzen, pa¬
ra lub orto-aminofenol, a-naftol i t. d.

Zamiast / - oksy-4-alkoksyantracenu
można stosować jego pochodne np. utle¬
niające się produkty chlorowcowane.

Przykład V. 0.6 kg /,r-dwuoksy-4,4'-
-dwumetoksy-2,2'-dwunaftylu, uzyskane¬
go przez ostrożne utlenianie l^oksy-4-m.e-
toksynaftalenu, rozpuszcza się w 6 litrach
zwykłego ługu sodowego i dopełnia wodą
do 100 litrów. Po dodaniu 10 litrów 3%-o-
wej wody utlenionej wprowadza się na¬
tychmiast przeznaczony do barwienia ma-
terjał, np. zaprawione futerka. Poczem
materjał ten barwi się przez kilka godzin
w kąpieli o temperaturze pokojowej, o-
trzymując, w zależności od zaprawy, wy-
barwlenia od jasno- do ciemnoniebieskie¬
go.

Jeśli zamiast i,f'-dwuoksy-4,4'-dwume-
toksy-2,2'-dwunaftylu użyje się jednakową

ilość A^'-dwuoksy-4,4'-dwumetoksy-2,2'-
-dwuantranilu, otrzymuje się wybarwienia
oliwkowo-zielone.

Zastrzeżenia patentowe,

1. Sposób barwienia włókna zwierzę¬
cego, futer, piór i skór, znamienny tern, że
traktuje się je w stanie zaprawionym lub
niezaprawionym roztworami l-cksy-4-
-alkoksynaftalenu lub jego pochodnemi w
obecności środków utleniających.

2. Odmiana sposobu według zastrz.
1, znamienna tem, że stosuje się i-oksy-
-4-alkoksyantracen lub jego pochodne w
obecności środków utleniających.

3. Odmiana sposobu według zastrz.
1, znamienna tem, że stosuje się /,/'-dwu-
oksy-4,4'-dwualkoksy-2,2'-dwunaftyl albo
7,/'-dwuoksy-4,^^dwua;lkoksy-2,2'-idwuan-
tranil lub ich pochodne w obecności środ¬
ków utleniających.

I. G. Farbenindustrie

Aktiengesellschaft.
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